
Posudek vedoucí  diplomové práce 

 

Jméno diplomanta:   MATUCHOVÁ Helena 

Téma a rozsah práce:  EUTHANASIE (z hlediska některých evropských zemí –   
                                                                            srovnání) – 95 stran 
Datum odevzdání práce:        20. 1. 2011 
 
1. Aktuálnost tématu: 
Téma je vysoce aktuální, stále diskutované a to jak odbornou, tak i laickou veřejností. Při 
rekodifikaci trestního práva hmotného bylo navrženo zákonné právo euthanasie. To však 
nebylo akceptováno z různých, převážně politických důvodů. 
  
2. Náročnost tématu: 
Zvolená metoda komparace právních úprav ve vybraných evropských státech, předpokládá 
poměrně rozsáhlé znalosti jednotlivých právních úprav. Autorka velmi dobře zvládla i práci 
s judikaturou Evropského soudního dvora. Nejnovější literatura ke zvolenému tématu je 
především cizojazyčná. Autorka prokázala velmi dobrou znalost cizích jazyků a zvládla i 
francouzské texty. 
  
3. Kritéria hodnocení práce: 
Cílem práce byla informace o současné problematice, spolu s rozborem právní úpravy 
vybraných zemí. Autorka vychází z uvedené literatury, judikatury Evropského soudu a svých 
zkušeností získaných v rámci stipendijního pobytu. Autorka rovněž dobře využívá internetové 
zdroje. Je třeba ocenit její citace zahraniční literatury a přehled o současném vývoji. Úprava 
práce je odpovídá požadavkům kladeným na tyto vysokoškolské práce na Karlově univerzitě.            
 
4. Případné další vyjádření k práci: 
Práce je doplněna přílohami, grafy a tabulkami, což připívá k přehlednosti a čtivosti 
odborného textu. Ne vždy je ovšem jasné, jaké závěry z těchto příloh plynou.  
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 
Diplomantka by měla uvést, jak by případná právní úprava euthanasie měla vypadat a měla by 
navrhnout formulace odpovídající současným trendům a ústavním předpisům. 
 
6. Doporučení práce k obhajobě. 
Práci k obhajobě doporučuji. Autorka práci konzultovala v odpovídajícím rozsahu. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň: 
Předběžně výborně až velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby. 
 
V Praze dne 27. ledna 2011  
                                                          
                                                                                       Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc. 


